

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trung học cấp tỉnh lần thứ hai, năm học 2018-2019

Thực hiện Thông tư số 43/2012/TT- BGDĐT ngày 26/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 1436/SGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2014 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 43/2012/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT từ năm học 2014-2015 và Công văn số 2167/SGDĐT-GDTrH ngày 7/9/2018 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2018-2019; Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trung học cấp tỉnh lần thứ hai, năm học 2018-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Tuyển chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trung học (bao gồm cả GDPT và GDTX), tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác chủ nhiệm lớp trong tình hình mới.
2. Thông qua Hội thi góp phần thực hiện các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên thể hiện năng lực của mình để nâng cao chất lượng giáo dục. Tạo điều kiện để phát hiện, biểu dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, xây dựng môi trường giáo dục thân thiện; góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
3. Kết quả của Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng năng lực, nghiệp vụ sư phạm của đội ngũ, từ đó xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực làm công tác chủ nhiệm lớp của giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; đồng thời là căn cứ để tuyển chọn giáo viên tham dự liên hoan giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi toàn quốc.
4. Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng; có tác dụng giáo dục, khuyến khích, động viên giáo viên học hỏi, trao đổi và phổ biến kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm lớp, giáo dục học sinh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối với cấp trường và cấp huyện:

Thực hiện theo điều 5 và điều 6 Thông tư số 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26/11/2012 của Bộ GDĐT.

2. Đối với cấp tỉnh

a) Nội dung thi bao gồm các vấn đề có liên quan đến công tác chủ nhiệm lớp được quy định trong Điều lệ nhà trường, quy chế tổ chức, hoạt động của các cơ sở giáo dục và một số văn bản hiện hành liên quan đến giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

b) Mỗi giáo viên dự thi phải thực hiện 04 phần thi bao gồm:

- *Thi hồ sơ giáo viên chủ nhiệm*: Giáo viên nộp cho Ban tổ chức Hội thi hồ sơ giáo viên chủ nhiệm và có nhận xét đánh giá của nhà trường. Ban tổ chức Hội thi đánh giá và cho điểm hồ sơ giáo viên chủ nhiệm;

- *Thi hiểu biết (lý thuyết)*: Nội dung thi bao gồm chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành, địa phương liên quan đến công tác chủ nhiệm lớp. Thi hiểu biết (lý thuyết) là bài thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan;

- *Thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm lớp*: Giáo viên thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm lớp do Ban tổ chức Hội thi đưa ra (mỗi giáo viên có thời gian tối đa 05 phút trình bày);

- *Thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm*: Giáo viên kể lại một công việc có ấn tượng sâu sắc nhất của bản thân trong hoạt động chủ nhiệm lớp và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo có liên quan đến câu chuyện đó (mỗi giáo viên có thời gian tối đa 05 phút trình bày).

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: Là giáo viên cấp THPT, cấp THCS đang làm công tác chủ nhiệm lớp ở các trường THPT, THCS, các trung tâm GDTX, trung tâm Kỹ thuật TH - HN và trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn tỉnh.

b) Điều kiện dự thi: Giáo viên tham dự Hội thi là những giáo viên đã đạt giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường (đối với đơn vị trực thuộc Sở), giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện (đối với Phòng GDĐT).

3. Số lượng được tham gia tối đa trong Hội thi

- Phòng GDĐT huyện Thuận Bắc, Bác Ái, Thuận Nam: 08 giáo viên / phòng; Phòng GDĐT huyện Ninh Phước, Ninh Sơn, Ninh Hải, TP. Phan Rang-Tháp Chàm: 10 giáo viên / phòng.

- Trường phổ thông DTNT, Trung tâm: 02 giáo viên / đơn vị.

- Trường có 02 cấp học (THCS, THPT) mỗi cấp 01 giáo viên/ trường.

- Trường THPT: Trường THPT hạng I: 05 giáo viên / trường; trường THPT hạng II và III: 04 giáo viên / trường.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

a) Thời gian

- Vòng 1 (vòng sơ loại): Thi Hồ sơ chủ nhiệm lớp; Thi hiểu biết (lý thuyết): Dự kiến trong tháng 11 năm 2018.

- Vòng 2 (vòng chung kết): Dành cho giáo viên đã đạt ở vòng 1. Thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm lớp; Thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm lớp: Dự kiến tháng 12 năm 2018.

b) Địa điểm: Hội trường Sở GDĐT, 18 Lê Hồng Phong, TP Phan Rang -Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện theo Quyết định số 58/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

VI. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐĂNG KÍ DỰ THI

1. Hồ sơ và thời gian đăng ký dự thi

a) Đơn vị dự thi: Mỗi Phòng GDĐT hoặc trường (trung tâm) trực thuộc Sở GDĐT là một đơn vị dự thi.

b) Hồ sơ đăng ký dự thi của mỗi đơn vị gồm:

- Bản báo cáo kết quả Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện, thành phố hoặc cấp trường (đối với trường trực thuộc).

- Danh sách giáo viên dự thi cấp tỉnh, gồm Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và các giáo viên đăng ký dự thi.

- Bản tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham gia hội thi có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

c) Thời gian nộp Hồ sơ đăng ký dự thi: Trước ngày **5/11/2018**.

2. Hồ sơ của giáo viên dự thi và thời gian nộp

a. Hồ sơ của giáo viên dự thi

- Sổ chủ nhiệm lớp của ít nhất 01 năm học gần nhất với năm tổ chức hội thi;

- Bản báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp kèm theo minh chứng;

- Sáng kiến hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm lớp;

- Các loại hồ sơ khác (nếu có) về công tác chủ nhiệm lớp (Bằng khen, Giấy khen về công tác chủ nhiệm lớp,...).

b. Thời gian nộp: Ngay sau khi kết thúc Lễ khai mạc Hội thi.

VII. ĐÁNH GIÁ NỘI DUNG, KẾT QUẢ, XÉT GIẢI HỘI THI

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục IV. Công văn số 1436/SGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2014 về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 43/2012/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên cấp trung học từ năm học 2014-2015 của Sở GDĐT. Đối với xét giải Hội thi trong năm 2018-2019, Ban tổ chức sẽ xét giải riêng cho từng cấp học.

VIII. BAN TỔ CHỨC, BAN THƯ KÝ, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức và thư ký

Thành phần gồm lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo và chuyên viên phòng chức năng thuộc Sở GDĐT.

2. Ban giám khảo

a) Trưởng ban, Phó ban: Lãnh đạo Sở; lãnh đạo phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT;

b) Thành viên: Chuyên viên phụ trách môn học của Sở GDĐT; Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng các trường THPT; Giáo viên có năng lực xuất sắc trong hoạt động chủ nhiệm (đã đạt giải Hội thi cấp tỉnh); có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có thực tiễn, kinh nghiệm và đã đạt kết quả cao trong quản lý, giáo dục học sinh; có uy tín với đồng nghiệp.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

Tham mưu tổ chức các nội dung của Hội thi (Lập kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, chọn địa điểm thi,...).

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với phòng Giáo dục trung học chuẩn bị điều kiện về kinh phí phục vụ Hội thi.

3. Văn phòng Sở - Thường trực hội đồng thi đua ngành

Phối hợp với phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch-Tài chính chuẩn bị các nội dung về cơ sở vật chất, khen thưởng của Hội thi.

4. Phòng GDĐT huyện/thành phố, các trường trực thuộc Sở GDĐT

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi theo quy định và gửi hồ sơ đăng ký dự thi về Sở GDĐT đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên cấp trung học cấp tỉnh lần thứ hai, năm học 2018-2019. Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có vướng mắc, các đơn vị cần phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng GDTrH, điện thoại số: 3.921607 - 3.831848) để được giải đáp và thống nhất thực hiện trong toàn tỉnh./.

Nơi nhận: *LV*

- Vụ GDTrH, Cục NG&CBQLGD-Bộ GDĐT (*báo cáo*)
- UBND tỉnh (*báo cáo*);
- Ban Tuyên giáo T.Ú (*báo cáo*);
- Hội khuyến học tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Báo Ninh Thuận; Đài PTTH tỉnh;
- Công đoàn ngành GD;
- TT. Hội đồng thi đua ngành GD;
- Các phòng chức năng thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện/thành phố (*thực hiện*);
- Các trường THPT trực thuộc Sở (*thực hiện*);
- Các trung tâm trực thuộc Sở (*thực hiện*);
- Các trường PT DTNT trực thuộc Sở; trường THPT iSchool; trường TH-THCS-THPT Hoa Sen (*thực hiện*);
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP, GDTrH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Bá Ninh

